
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 14.10.2019 

Determinazione n. AE/    47    /2019  

AREA PROPONENTE 

 
Area Alberghiera ed Economato 

D 

Responsabile del 

procedimento 

Il Responsabile Area Alberghiera ed 

Economato  

(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Economico Finanziario 

(Dott. Marco Milesi)  

  
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

   

448/2019 

Oggetto: 

 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DI AGGIUDICAZIONE 

DI PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLE 

OPERE DA CAPOMASTRO ED AFFINI OCCORRENTI PER 

LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, 

EDILE ED IMPIANTISTICA DEGLI  ISITITUTI 

DELL’AZIENDA PER LA DURATA DI 48 MESI, MEDIANTE 

RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL (N. 

GARA N. 7392241– CIG.78575195CD), DI CUI A 

DETERMINAZIONE N. AE/45/2019.              

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiera ed Economato, 

richiamata la Determinazione n. AE/23/2019 del 15.05.2019, con cui è stata disposta l’indizione di  

procedura aperta, giusto il combinato disposto degli artt. 36 co. 2 lett. d) e dell’art. 60 D.Lgs. n. 

50/2016, da esperirsi mediante piattaforma informatica Sintel di ARIA Lombardia Spa, per 

l’affidamento delle opere da capomastro ed affini occorrenti per la manutenzione ordinaria e 

straordinaria edile ed impiantistica occorrente agli  Istituti dell’Azienda, per la durata di 48 mesi, 

per un importo stimato dei lavori pari ad €. 4.900.000,00 oltre IVA, con criterio di aggiudicazione  

del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 co. 9 bis D.Lgs. n. 50/2016 e con applicazione dell’art. 97 

co. 8 del medesimo Decreto; 

richiamati tutti gli atti di procedura, nonché da ultimo, la Determinazione n. AE/45/2019 del 

24.09.2019, con cui è stata formalizzata l’aggiudicazione dell’appalto relativo alle opere da 

capomastro ed affini occorrenti per la manutenzione ordinaria e straordinaria edile ed impiantistica 

per gli Istituti dell’Azienda, della durata di 48 mesi, al CONSORZIO STABILE GE.CO. 

GENERAL CONTRACT, CF/P.IVA 09694300964, con sede legale in via G. Carducci, 121 – 

20851 Lissone (MB), quale mandataria della costituenda ATI con SIRIO S.R.L., CF/PI: 

02014590984 (mandante) e Tecnoenergy Service S.r.l. a socio unico, PI/CF: 03838600967 

(mandante), giusta offerta recante maggior percentuale di ribasso, non anomala, pari a 30,05% sul 

listino prezzi per la contabilizzazione delle opere posto a base di gara; 

preso atto che, con nota del 9.10.2019, allegato unico alla presente a formarne parte integrante e 

sostanziale, il RUP arch. Sara Perego ha refertato che, a seguito di riesame della documentazione 



 2 

riferita alla gara de qua, la graduatoria formalizzata ai fini dell’aggiudicazione non risulta coerente 

con le sopravvenienze emerse in sede di nuovo approfondimento tecnico-amministrativo; 

dato atto che, per effetto di quanto precede, si è imposto il ricalcolo della soglia di anomalia sulla 

base dell’integralità dei ribassi offerti dai concorrenti; 

viste le risultanze della graduatoria finale, come attualizzate a seguito delle operazioni di ricalcolo 

della soglia di anomalia e dell’esclusione automatica delle concorrenti ex art. 97 co. 2 e co. 8 D.Lgs. 

n. 50/2016, effettuate mediante il medesimo foglio elettronico messo a disposizione dalla 

piattaforma ARCA-ARIA Spa di Regione Lombardia, giuste evidenze di cui a documento unito sub 

2 all’allegato unico precitato; 

constatato che gli elementi dedotti dal R.U.P. costituiscono evidenze incontrovertibilmente 

dimostrabili per tabulas, essendo acquisiti agli atti di procedura telematica Sintel ID n. 111823415, 

le cui caratteristiche di tracciabilità dei flussi informatici e di conseguente immodificabilità ed 

incorruttibilità dei files garantiscono la trasparenza del riesame ed assistono la correttezza delle 

conseguenti determinazioni conclusive; 

fermo quanto disposto in ordine all’intervenuta esclusione delle concorrenti ALFANO 

COSTRUZIONI GENERALI SRL, IMPRESA RAVELLI Srl  e EDILSTRADE BUILDING Spa, 

come da comunicazioni di esclusione effettuata a mezzo di piattaforma Sintel, ai sensi  dell’art. 76 

D.Lgs. n. 50/2016, a cura del RUP per propria responsabilità e ruolo; 

vista la nuova proposta di aggiudicazione del RUP, in favore dell’Operatore economico TECHNE 

SPA (C.F. 0366160163), con sede in Albino (BG), Via Mazzini, 34, che ha presentato la maggior 

percentuale di ribasso, non anomala, pari a 29,83% sul listino prezzi per la contabilizzazione delle 

opere posto a base di gara; 

dato atto, pertanto, doversi procedere ad annullamento in autotutela in parte qua della 

Determinazione n. AE/45/2019 del 24.09.2019, portante l’aggiudicazione disposta in favore della 

CONSORZIO STABILE GE.CO. GENERAL CONTRACT, CF/P.IVA 09694300964, con sede 

legale in via G. Carducci, 121 – 20851 Lissone (MB), quale mandataria della costituenda ATI con 

SIRIO S.R.L., CF/PI  02014590984 (mandante) e Tecnoenergy Service S.r.l. a socio unico, PI/CF 

03838600967 (mandante), nonché di tutti gli atti presupposti e successivi; 

ritenuto altresì procedere approvativamente a formalizzazione dei rinnovati esiti procedurali, 

disponendo aggiudicazione dell’appalto relativo alle opere da capomastro ed affini occorrenti per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria edile ed impiantistica per gli Istituti dell’Azienda, della 

durata di 48 mesi, alla Società TECHNE SPA (C.F. 0366160163), con sede in Albino (BG), Via 

Mazzini, 34, giusto sconto offerto nella misura del 29,83% sul listino prezzi per la contabilizzazione 

delle opere posto a base di gara;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 

giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiera ed Economato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c), del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 



 3 

dato atto che, con determinazione DG 73 del 01.10.2019, sono state attribuite, con effetto 

immediato, le funzioni di Direttore Amministrativo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell'Area Risorse Umane e Accreditamento;   

 

DISPONE 

per tutto quanto sopra esplicitato e ivi richiamato, sulla base di quanto refertato e propositivamente 

declinato, anche a norma dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016:   

1) di annullare in autotutela l’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. AE/45/2019 del 

24.09.2019, disposta in favore della CONSORZIO STABILE GE.CO. GENERAL 

CONTRACT, CF/P.IVA 09694300964, con sede legale in via G. Carducci, 121 – 20851 

Lissone (MB), quale mandataria della costituenda ATI con SIRIO S.R.L., CF/PI: 02014590984 

(mandante) e Tecnoenergy Service S.r.l. a socio unico, PI/CF: 03838600967 (mandante), 

nonché tutti gli atti presupposti e successivi in parte qua; 

2) di definire approvativamente il rinnovato esito procedurale, formalizzando l’aggiudicazione  

dell’appalto relativo alle opere da capomastro ed affini occorrenti per la manutenzione ordinaria 

e straordinaria edile ed impiantistica per gli Istituti dell’Azienda, della durata di 48 mesi - CIG 

78575195CD, alla Società TECHNE SPA (C.F. 0366160163), con sede in Albino (BG), Via 

Mazzini, 34, giusta offerta presentata in sede di gara recante sconto pari a 29,83% sul listino 

prezzi per la contabilizzazione delle opere posto a base di gara; 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione di cui al punto n. 2) 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicataria; 

4) di dare corso, con immediatezza, alla pubblicazione del presente provvedimento, alla 

comunicazione ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonchè di procedere 

all’evasione di tutti i restanti obblighi in materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti ad 

avviso sui risultati di procedura sul sito istituzionale di quest’Azienda alla sezione 

“Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti”; 

5) di precisare che l’onere pari ad €. 3.208,84 (Iva inclusa) derivante da quanto necessario per gli 

adempimenti di pubblicazione cui al punto 2), è impegnato ai seguenti conti di contabilità: 

Co.Ge. 560.050.00120 – Budget 17/2019 - CIG Z3729E2799; 

6) di imputare l’onere stimato derivante dall’aggiudicazione appalto di cui trattasi, pari all’importo 

stimato di €. 6.923.700,00 (IVA 22% inclusa) ai seguenti conti di contabilità:  
Anno 2019 – (01.10.2019 – 31.12.2019) 

€. 429.668,748 - Co.Ge. 510.010.00010, Budget 67/2019, CIG. 78575195CD 

Incentivi  €. 3.062,50 - Co.Ge. 544.010.00150, Budget 220/2019, CIG. 78575195CD 

specificando che, in  relazione agli esercizi successivi si darà atto dei relativi impegni in sede di 

predisposizione del budget relativo al periodo di riferimento; 

7) di esplicitare che, data la natura dell'appalto ed essendo gli interventi straordinari allo stato non 

prevedibili, l'importo di cui al punto precedente, viene finanziato nell'ambito del budget 

ordinario per l'anno corrente e pertanto qualora dovessero essere eseguiti interventi di natura 

straordinaria i relativi costi verranno portati in conto capitale e quindi imputati nei competenti 

capitoli prima della chiusura dell'esercizio; 

 

Il Responsabile 

dell’Area Alberghiera ed Economato 

         (dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

 



 4 

Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

Il Direttore Amministrativo f.f.  

(Dott.sa Rossana Coladonato) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provvedimento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.  







__________________________________________________________________    

 

     

                    
                

 
 
 
 
 

Prot. N.     
  ALL. N. 5 

 Busta B  offerta economica 

Marca da bollo virtuale   

  

ED AFFINI OCCORRENTI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA, EDILE ED IMPIANTISTICA OCCORRENTE AGLI ISITITUTI 

PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL (N. GARA N. 7392241  CIG. 78575195CD              
 

Il sottoscritto Operatore Economico ________________________________________________ 

Con sede in ________________________ Via ___________________________________ 

Codice Fiscale_______________________Partita IVA______________________________ 

Legalmente rappresentato dal sottoscritto_______________________________________ 

Nato a __________________________ Prov.________________il___________________ 

residente a________________________ Via_____________________________________ 

Codice Fiscale_______________________ nella sua qualità di ______________________ 

O  F  F  R  E 
 

il ribasso percentuale unico di ______________ % (indicare max due decimali), 
(lettere) __________________________________________________sui singoli prezzi di cui al 
Listino del comune di Milano unificato Regione Lombardia valido dal 1 gennaio 2019, con 

esclusione del capitolato 2E.00 impianti elettrici ed idraulici: reperibilità, presidi ed interventi di 
manutenzione del volume 2.2 e del capitolato 2C.00 Opere Edili: presidi-interventi di emergenza 
del volume 2.1., alternativamente prezziario DEI luglio 2017

 

comprensivo di tutti i lavori indicati nel Capitolato Speciale e relativi allegati tecnici, nonché delle 
atti lavori connessi e, comunque, di ogni prestazione necessaria per 

 dedotte in appalto 
codice civile. 

aziendali della sicurezza che QUANTIFICA in complessivi 



__________________________________________________________________    

 

     

esclusa), euro __________________________ (in lettere), ripartiti nelle seguenti categorie (a 
titolo esemplificativo e non esaustivo): 

VA esclusa) 
 

3) altro (specificare): _______________________________________ (IVA 
esclusa), 
dichiarando che il corrispettivo offerto nella sua omnicomprensività in relazione a quanto previsto 
negli atti di gara rispetta i limiti salariali minimi inderogabili riferiti al personale impiegato 

 ed ogni componente del costo del lavoro. 
peratore Economico dichiara infine che, nel  ha 

tenuto conto e considerato i costi della manodopera che quantifica in 
_______  
L si impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste nel Capitolato 
Speciale e relativi allegati tecnici. 
 
La presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° giorno successivo al termine ultimo 
pe  

so visione e di accettare incondizionatamente 
tutte le clausole e condizioni di cui a Capitolato Speciale e relativi allegati tecnici, disciplinare di 
gara, nonché di quanto contenuto in ogni altro documento rilevante e, comunque, di aver preso 
cognizione di tutte le circostanze generali e speciali rilevanti di cui ha tenuto debito conto nella 
determinazione del ribasso sopra indicato e che, pertanto, il prezzo offerto è ritenuto remunerativo 
di quanto richiesto negli atti di gara, escludendosi qualunque eccezione di mancata conoscenza di 
condizioni o la sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati. 
 
 
 

 
(firma per esteso del Legale Rappresentante) 

 
 
 

 
 
 
N.B. Alla presente dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità 
in corso di validità del soggetto firmatario 
N.B Ogni pagina del presente modulo dovrà essere corredato di timbro della società e sigla del 
legale rappresentante/procuratore. 
Qualora la documentazione venga sottoscritta 
allegata copia della relativa procura notarile (GENERALE O SPECIALE) o altro documento da cui 
evincere i poteri di rappresentanza. 
















































































































































































































































































































































